Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e em consonância parcial com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional de R$ 62.801,55 (sessenta e dois mil, oitocentos e um reais e cinquenta e cinco centavos), sendo
R$ 800,00 (oitocentos reais), por recursos de origem não identificada e R$ 62.001,55 (sessenta e dois mil,
um real e cinquenta e cinco centavos), pela aplicação irregular de recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha, nos termos do voto do Juiz Relator.
05. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602075-09.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís
Requerente:

[...]

Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando o recolhimento ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 1.665,00 (mil, seiscentos e sessenta e cinco reais), sendo R$ 1.370,00 (mil,
trezentos e setenta reais) por irregular aplicação de recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha (FEFC), e R$ 295,00 (duzentos e noventa e cinco reais) referente à omissão de despesas e uso
de recursos de origem não identificada, além da transferência de R$ 20,00 (vinte reais) para a conta
"Outros Recursos" do Diretório Estadual do PSC, nos termos do voto do Juiz Relator.
08. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602391-22.2022.6.10.0000

[...]

Filho - OAB/MA 6.645, Daniel Sousa Amarante - OAB/MA 12.549
Relator: Juiz José Gonçalo de Sousa Filho
Decisão: Por unanimidade de votos e de acordo com a manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando a devolução ao Tesouro Nacional do valor de
R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais), referente a gastos irregulares com recursos do Fundo
Especial de Financiamento de Campanha; e o depósito de R$ 3,00 (três reais) na conta bancária
destinada à movimentação de "Outros Recursos" do Partido Podemos, como sobra de campanha, nos
termos do voto do Juiz Relator.

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e parcialmente de acordo com a manifestação do Ministério Público
Eleitoral, os membros do tribunal desaprovaram as contas, determinando a devolução ao Tesouro
Nacional do valor de R$ 655.738,62 (seiscentos e cinquenta e cinco mil, setecentos e trinta e oito reais e
sessenta e dois centavos), sendo R$ 60.843,50 (sessenta mil, oitocentos e quarenta e três reais e cinquenta
centavos), de recursos de origem não identificada; e R$ 594.895,12 (quinhentos e noventa e quatro mil,

oitocentos e noventa e cinco reais e doze centavos), referente a recursos do Fundo Especial de
Financiamento de Campanha com irregularidade em sua aplicação, nos termos do voto do Juiz Relator.
13. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0601790-16.2022.6.10.0000
Procedência: São Luís

[...]

Juiz André Bogea Pereira Santos
Decisão: Por unanimidade de votos e em dissonância da manifestação do Ministério Público Eleitoral, os
membros do tribunal aprovaram as contas com ressalvas, determinando a devolução ao Tesouro Nacional
do valor total de R$ 14.000,00 (catorze mil reais), relativos a sobra de campanha e uso indevido de
recursos, ambas irregularidades referentes às verbas públicas do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha, nos termos do voto do Juiz Relator.
14. PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS - PCE Nº 0602087-23.2022.6.10.0000